1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 07/2022

Colegiado

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às 11:00 horas, na sala 3302 do Centro

de Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS)

da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Jean Paolo

Gomes Minella, coordenador substituto, Danilo Rheinheimer dos Santos, Ricardo B. Schenato e Sandro

José Giacomini, e os representantes discentes Lucas R. Rauber e Anelisi I. de Oliveira. Inicialmente

discutiu-se e aprovou-se a prorrogação de três meses para a defesa do mestrado da Karine M. Kunz. Em

seguida apreciou-se a solicitação de inscrição no pós-doutorado da doutora Nathalie Caroline Hirt

Kessler, sob a supervisão da Profa. Zaida Antoniolli. O processo estava devidamente instruído e foi

aprovado. A doutoranda Gracieli Fernandes comunicou que realizará um estágio no exterior para coleta

de dados para sua tese, no período de 21 de junho a 25 de julho de 2022, no Instituto Nacional de

Tecnologia Agropecuária – INTA, em Balcarce, na Argentina. O doutorando Daniel Bueno solicitou o

cancelamento da bolsa devido a aquisição de vínculo empregatício como docente da Universidade

Tecnológica do Uruguai. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos

presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM